
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
DETERMINAZIONE del 21.01.2015  
N° Generale  : 7 
N° Settoriale :  5 
 
OGGETTO: QUOTA   ASSOCIATIVA   ANNUALE   ALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE 
TRIBUTI ENTI LOCALI - A.N.U.T.E.L. - ANNO 2015           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
PREMESSO che questo Comune ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi 
Enti Locali), Associazione degli Enti Locali operante nel settore a carattere nazionale, il cui fine è 
quello di  fornire ai Comuni associati una serie di servizi informativi, formativi e di consulenza nelle 
materie di competenza dell’Ufficio Tributi; 
VISTO il contenuto e le caratteristiche dei servizi offerti  

- Informazione giornaliera della rassegna stampa delle novità normative in materia di tributi, 
contabilità e amministrazione degli enti locali; 

- Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 
- Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 
- Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli “Incontri di Studio ed          

Approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti 
dall'Associazione; 

- Annuario degli Enti Locali; 
- Agevolazioni telefoniche tariffarie, e all’abbonamento quotidiano  “Italia Oggi” e “Il sole 24 

ore”;  
DATO ATTO che il costo complessivo dell’adesione annuale all’associazione ammonta ad                  
€  175,00 ; 
RITENUTO di aderire al servizio in oggetto considerato che la possibilità di accesso ad una banca 
dati costantemente aggiornata costituisce una opportunità di apprendimento e qualificazione del 
personale del settore; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.06.2014 di approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 114  del 02.01.2015 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
PRESO ATTO CHE  
− con decreto ministeriale del 30 dicembre 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015 è stato differito al 31 marzo 2015;  
− ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, ove la scadenza del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

− l’art. 163 commi 1 e 3 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli enti locali, in vigenza 
dell’esercizio provvisorio, possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato, 



 

 

con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi;  

− la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e pertanto si rende 
necessario provvedere al pagamento della quota associativa ad ANUTEL per l’anno 2015  per un 
importo complessivo di € 175,00=;  

DETERMINA 

1) Di impegnare, in favore dell’ all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 
Locali)  la somma di   € 175,00 quale quota associativa  per l’anno 2015. 

2) Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 175,00  all’intervento 1.01.08.05 capitolo 
1808    del bilancio di previsione 2015, secondo i limiti di cui all’articolo 163 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

3) Di liquidare e versare il suddetto importo sul c/c bancario  BCC Montepaone: IBAN - 
IT44L0812642930001000012494intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 

- 88060 MONTEPAONE (CZ). 

4) Di precisare che la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 pt. 4.11  ha dettato che 
“La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto di appalto” esentando pertanto  le Amministrazioni pubbliche dall’obbligo di 
richiedere CIG . 

5)  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2015. 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 21.01.2015 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 175,00 impegno n.  63/2015 
Trescore Cremasco lì, 21.01.2015 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 
 



 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 22.01.2015 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 21.01.2015 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                        Loredana Fuschi 

  


